Segundo consta nos autos, a filial contra a qual foram lançados os valores valeu-se, indevidamente, de decisão proferida no processo judicial nº 2009.72.00.010442-3, interposto por sua matriz, para efetuar recolhimento a menor a título de PIS e COFINS, modalidade importação, em 485 (quatrocentas e oitenta e cinco) operações aduaneiras1.
A ora Impugnante apresentou duas peças defensivas, uma para cada contribuição, nas quais pretende conhecimento e provimento, com declaração de insubsistência dos autos de infração e cancelamento dos lançamentos fiscais. Alega alteração de critério jurídico com efeitos retroativos;

[...]

Segundo consta nos autos, a filial contra a qual foram lançados 
os  valores  valeu­se,  indevidamente,  de  decisão  proferida  no 
processo  judicial  nº  2009.72.00.010442­3,  interposto  por  sua 
matriz,  para  efetuar  recolhimento  a  menor  a  título  de  PIS  e 
COFINS,  modalidade  importação,  em  485  (quatrocentas  e 
oitenta e cinco) operações aduaneiras1. 

A ora  Impugnante apresentou duas peças defensivas, uma para 
cada  contribuição,  nas  quais  pretende  conhecimento  e 
provimento,  com  declaração  de  insubsistência  dos  autos  de 
infração  e  cancelamento  dos  lançamentos  fiscais.